PAGE
3

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/67-475/2021 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

29 сентября 2021 года

        г.Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 28.09.2021
Решение в полном объеме изготовлено: 29.09.2021
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, заместителя руководителя; членов Комиссии УФАС: <…>, начальника отдела; <…>, главного специалиста-эксперта, с участием: <…>, генерального директора ООО ПФ «Полихиммаш» (далее – Заявитель), представителя Уполномоченного органа – Администрации муниципального образования «Теучежский район» (далее – Уполномоченный орган) <…> (доверенность от 27.09.2021), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Единой комиссии Уполномоченного органа по необоснованному отказу в допуске к участию в электронном аукционе на приобретение горелки газовой (извещение №0376300005321000056) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 23.09.2021 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что Единая комиссия неправомерно отклонила заявку ООО ПФ «Полихиммаш».
Заказчик представил возражение на жалобу исх. №01-24-3643 от 27.09.2021, в котором просил признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 13.09.2021 размещены извещение о проведении закупки и документация Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 621 381,50 руб.

Источник финансирования – муниципальный бюджет Тлюстенхабльского городского поселения.
Аукционная документация утверждена главой МО «Тлюстенхабльское городское поселение» <…> – 13.09.2021.
Согласно Протоколу №1 рассмотрения единственной заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме от 21.09.2021 Заявителю с заявкой №214 отказано в допуске к участию в Аукционе по следующим основаниям: «На основании п. 2 ч. 4 ст. 67 Федерального закона №44-ФЗ: первая часть заявки не соответствует п. 3 «ИНСТРУКЦИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ» (согласно Инструкции п.3.1.1.«… значения показателей товара, содержащиеся в первой части заявки участника закупки, должны соответствовать наименованиям, количеству и значениям показателей товара, в том числе техническим и функциональным параметрам, установленным в Техническом задании). Заявка участника не соответствует техническому заданию документации об электронном аукционе».
В соответствии с подпунктом б пункта 2 части 3 стати 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать: при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг: конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.
В разделе 3 «Техническая часть документации об электронном аукционе» (далее – Техническое задание) установлено следующее:
	№/№
	Наименование
	Кол-во
	Технические характеристики

	1
	Горелка газовая

TBG 120 P (Baltur)

Максимальное давление (бар): 3
Присоединение: 2"

(для установки на водогрейный котел ROSSEN RSD 800)
	1 шт.
	В составе горелки:

Газовая арматура MM20.503 A120C-R2

Аксиальный компенсатор BTGA 2"

Реле максимального давления газа

Минимальное давление газа: 24 мбар
Максимальное давление газа: 360 мба

Диаметр головы горелки: 224 мм
Глубина установки горелки в топку котла: 50-100 мм

Между тем, в заявке Заявителя указано следующее:
	№
	Наименование
	Кол-во
	Технические характеристики

	1
	Горелка газовая GAS P100/2 CE TC + R. CE D2"-S
Максимальное давление (бар): 3
Присоединение: 2"

(для установки на водогрейный котел ROSSEN RSD 800)
	1 шт.
	В составе горелки:

Газовая арматура MM20.503 A120C-R2

Аксиальный компенсатор BTGA 2"

Реле максимального давления газа

Минимальное давление газа: 24 мбар
Максимальное давление газа: 360 мбар

Диаметр головы горелки: 185 мм (совместимо с диаметром отверстия котла RSD800)

Глубина установки горелки в топку котла: 50-100 мм

При этом, в подпункте 3.1.1. пункта 3 «Инструкция по заполнению заявки на участие в аукционе» указано, что значения показателей товара, содержащиеся в первой части заявки участника закупки, должны соответствовать наименованиям, количеству и значениям показателей товара, в том числе техническим и функциональным параметрам, установленным в Техническом задании.

Таким образом, Комиссией УФАС установлено, что заявка Заявителя не соответствует требованиям Аукционной документации.
Кроме того, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.
Согласно части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Таким образом, Комиссия УФАС пришла к выводу о том, что Единая комиссия обоснованно отклонила заявку Заявителя, следовательно, жалоба является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО ПФ «Полихиммаш» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.